ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  661 /TTr-UBND  An Giang, ngày  28  tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết điều

chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -
2025 nguồn vốn ngân sách địa phương, theo các nội dung như sau:

I. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

1. Căn cứ chung

a) Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

b) Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

c) Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác
công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh

nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng 01
năm 2022;

d) Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

đ) Căn cứ Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 7 năm 2021
của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân

bổ vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương;

e) Căn cứ Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công
trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương.

2. Căn cứ trực tiếp

a) Theo nội dung tại Khoản 7 Điều 67 Luật Đầu tư công quy định:

 “7. Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

và hằng năm vốn ngân sách địa phương trong các trường hợp sau đây:

a) Do điều chỉnh mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương;

2

b) Do thay đổi đột biến về cân đối thu ngân sách địa phương hoặc khả năng

huy động các nguồn vốn của địa phương;

c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế

hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương”.

b) Qua quá trình triển khai thực hiện kế hoạch vốn đến nay, có phát sinh

điều chỉnh tổng vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn
vốn ngân sách địa phương, bổ sung danh mục dự án đã được cấp thẩm quyền

quyết định chủ trương đầu tư, cũng như điều chỉnh kế hoạch vốn giữa các dự án
của các chủ đầu tư để phù hợp với tiến độ thực hiện.

II. Mục đích, quan điểm xây dựng dự thảo nghị quyết

1. Mục đích

Điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương; điều chỉnh, bổ sung danh mục
dự án và kế hoạch vốn giữa các ngành, lĩnh vực và của các chủ đầu tư sau khi thực

hiện kế hoạch vốn năm 2021, năm 2022 và năm 2023 để làm cơ sở điều chỉnh kế
hoạch vốn năm 2024 và lập kế hoạch vốn năm 2025.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo nghị quyết

a) Đảm bảo trình tự điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương theo quy
định của Luật Đầu tư công và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm

2020 của Chính phủ.

b) Làm cơ sở để Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh, bổ sung phân
bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân

sách địa phương cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện.

III. Quá trình xây dựng dự thảo nghị quyết

Thực hiện theo Công văn số 373/UBND-TH ngày 27 tháng 03 năm 2024
của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp  giữa năm

2024 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ủy ban nhân dân tỉnh phân công Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức thực hiện,

theo đó Sở Kế hoạch và Đầu tư có Công văn số 541/SKHĐT-KHN ngày 11 tháng
3 năm 2024 gửi các chủ đầu tư đăng ký nhu cầu điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, nguồn vốn ngân sách địa phương do cấp
tỉnh quản lý.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổng hợp, lập dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ
sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn

vốn ngân sách địa phương gửi lấy ý kiến Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Kho bạc Nhà
nước và các chủ đầu tư. Trên sơ sở ý kiến của Sở Tư pháp, Sở Tài chính , Kho bạc
Nhà nước và các chủ đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tiếp thu và hoàn chỉnh lại

dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công
trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương.

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo nghị quyết

3

1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh gồm có 03 Điều, cụ thể
như sau:

Điều 1. Thống nhất điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày
07 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung phân bổ

chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân
sách địa phương;

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

Điều 3. Hiệu lực thi hành.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo nghị quyết

a) Theo Nghị quyết số 37/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, tổng số
vốn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách

địa phương là 19.508.011 triệu đồng, chi tiết như sau:

ĐVT: Triệu đồng

Số TT Nguồn vốn
Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn

vốn ngân sách địa phương

  TỔNG CỘNG 19.508.011

1 Vốn đầu tư tập trung 6.918.800

2 Vốn thu xổ số kiến thiết 9.142.831

3 Vốn thu tiền sử dụng đất 2.988.000

4 Vốn bội chi ngân sách địa phương 416.517

5
Vốn tăng thu tiết kiệm chi năm
2022

41.863

b) Nguyên tắc phân bổ vốn

Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 22

tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về các nguyên tắc, tiêu
chí, và định mức phân bổ vốn đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách

địa phương.

c) Nội dung điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 37/NQ-HĐND của Hội đồng
nhân dân tỉnh.

- Về tổng nguồn:

Tổng số vốn điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 là 19.569.773 triệu đồng (Phụ lục I), tăng 61.762 triệu đồng so với
Nghị quyết số 37/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, chi tiết như sau:

4

ĐVT: Triệu đồng

Số

TT
Nguồn vốn

Kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai

đoạn 2021-2025

nguồn vốn ngân

sách địa phương

(Nghị quyết số

37/NQ-HĐND ngày

07/12/2023)

Điều chỉnh, bổ

sung kế hoạch

đầu tư công

trung hạn giai

đoạn 2021-2025

nguồn vốn ngân

sách địa phương

Tăng,

giảm (+,

-)

  TỔNG CỘNG 19.508.011 19.569.773 +61.762

1 Vốn đầu tư tập trung 6.918.800 6.918.800

2 Vốn thu xổ số kiến thiết 9.142.831 9.207.546 +64.715

3 Vốn thu tiền sử dụng đất 2.988.000 2.988.000

4 Vốn bội chi ngân sách địa phương 416.517 416.517

5 Vốn tăng thu tiết kiệm chi năm 2022 41.863 0 -41.863

6
Vốn dự phòng ngân sách tỉnh năm

2023 và năm 2024
0 38.910 +38.910

Cụ thể điều chỉnh như sau:

+ Vốn đầu tư tập trung là 6.918.800 triệu đồng, không đổi so với Nghị quyết
số 37/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Vốn thu xổ số kiến thiết là 9.207.546 triệu đồng, tăng 64.715 triệu đồng
so với Nghị quyết số 37/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Số thu từ xổ số kiến thiết năm 2023 là 1.854.715 triệu đồng, tăng 154.715

triệu đồng so với dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao (là 1.700.000 triệu đồng):
đã cập nhật bổ sung tại Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2023

của Hội đồng nhân dân tỉnh là 80.000 triệu đồng; bố trí 10.000 triệu đồng ủy thác
qua Ngân hàng Chính sách xã hội cho người lao động vay đi làm việc ở nước

ngoài (Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem
xét nội dung này); số vốn còn lại là 64.715 triệu đồng cập nhật bổ sung vào kế

hoạch vốn trung hạn, phân bổ chi tiết cho các dự án.

+ Vốn thu tiền sử dụng đất là 2.988.000 triệu đồng, không đổi so với Nghị

quyết số 37/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Vốn bội chi ngân sách địa phương là 416.517 triệu đồng, không đổi so

với Nghị quyết số 37/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Vốn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2022, giảm hết số vốn là 41.863 triệu đồng.

Số vốn này vẫn chưa được cấp thẩm quyền cho phép chuyển nguồn sang
năm 2024, do hiện nay đã kết thúc niên độ ngân sách năm 2023, nên thực hiện
hủy bỏ dự toán theo đúng quy định.

+ Vốn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2023 và năm 2024, tăng 38.910 triệu
đồng so với Nghị quyết số 37/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Bố trí bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

5

cho dự án Khắc phục sạt lở bờ Bắc kênh Rạch Giá – Long Xuyên tại khu vực tổ

15, ấp Bình Khánh, xã Mỹ Khánh, thành phố Long Xuyên.

- Về phân bổ vốn:

Tổng vốn điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn
2021 - 2025 nguồn ngân sách địa phương là 19.569.773 triệu đồng, phân bổ như

sau:

+ Phân bổ cho các địa phương cấp huyện quản lý là 3.232.670 triệu đồng,

không đổi so với Nghị quyết số 37/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, bao
gồm: vốn đầu tư tập trung là 1.982.670 triệu đồng và vốn thu tiền sử dụng đất là
1.250.000 triệu đồng.

+ Cấp tỉnh quản lý là 16.337.103 triệu đồng, tăng 61.762 triệu đồng so với
Nghị quyết số 37/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh:

. Dự phòng chung là 140.000 triệu đồng (không đổi), bao gồm: vốn đầu tư
tập trung là 50.000 triệu đồng, vốn thu tiền sử dụng đất là 90.000 triệu đồng.

. Bù hụt thu ngân sách địa phương năm 2021 là 52.887 triệu đồng (không
đổi).

. Thực hiện phân bổ chi tiết là 16.144.216 triệu đồng (tăng 61.762 triệu
đồng): Danh mục và kế hoạch vốn chi tiết theo Phụ lục II đính kèm.

- Về lĩnh vực và số lượng danh mục dự án: điều chỉnh tăng giảm theo
Phụ lục I đính kèm

V. Kiến nghị

Kiến nghị Hội đồng nhân dân tỉnh cho phép bố trí kế hoạch vốn đầu tư công
trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương do cấp tỉnh quản

lý đối với 02 dự án sau:

1. Dự án đầu tư xây dựng hệ thống hồ trữ ngọt gắn với hạ tầng thủy lợi phục

vụ liên kết sản xuất tiểu vùng tứ giác Long Xuyên (dự án đối ứng vốn ngân sách
trung ương), dự án đã được Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trình Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt đề xuất dự án.

2. Dự án đầu tư xây dựng công trình trụ sở Công an xã Bình Chánh, Thạnh

Mỹ Tây, thị trấn Cái Dầu huyện Châu Phú và trụ sở Công an xã Long Kiến huyện
Chợ Mới, nhằm đảm bảo đến hết năm 2025 hoàn thành 100% Công an xã, thị trấn

được đầu tư xây dựng trụ sở làm việc, sinh hoạt đáp ứng yêu cầu công tác theo
Nghị quyết số 12-NQ/ĐUCA ngày 25/7/2022 của Đảng ủy Công an Trung ương.

Sau khi 02 dự án này được cấp thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư,
Ủy ban nhân dân tỉnh được thực hiện giao chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương do cấp tỉnh quản lý  đối với
02 dự án này và báo cáo lại Hội đồng nhân dân tỉnh.

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 523/TTr-UBND ngày 24 tháng 5 năm

2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung phân bổ chi

6

tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách

địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,
quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.TU;
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh Khóa X;
- Các Sở: TC, KH&ĐT;
- KBNN tỉnh;
- VP. UBND tỉnh: LĐVP, P. TH, KTN, KGVX, KTTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước